Página 1 de 2

VIGÉSIMO PRIMEIRO MINUTA DO TERMO ADITIVO AO PROTOCOLO DE

COOPERAÇÃO ENTRE ENTES PÚBLICOS QUE
ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE
PATOS DE MINAS ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL SAÚDE – SMS-PM, FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE E A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO
ESTADO DE MINAS GERAIS/HOSPITAL REGIONAL
ANTÔNIO DIAS, VISANDO A EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

Termo aditivo ao protocolo de cooperação, celebrado em 31/12/2019, que entre si

fazem o MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS, CNPJ nº 18.602.011/0001-07, neste ato representado pelo
prefeito Sr. Luís Eduardo Falcão Ferreira, no uso das atribuições que o permitem representar o
Município de Patos de Minas, de outro lado a FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS
GERAIS CNPJ: 19.843.929/0001-09 localizada no Edifício Gerais – 13º andar, Cidade Administrativa de
Minas Gerais, Rodovia Papa João Paulo II, 4.001 – Serra Verde, Belo Horizonte – MG, CEP 31.630-901
neste ato representada pela Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais Renata Ferreira
Leles Dias, brasileiro, inscrito no CPF nº XXX.733.XXX-XX e por delegação de competência o representante
do Hospital Regional Antônio Dias, localizada na CNPJ: 19.843.929/0012-63 R. José dos Reis, 77 - Centro,
Patos de Minas - MG, CEP: 38700-180, a Diretora Hospitalar Polyana de Oliveira Caires, brasileira, inscrita
no CPF: n.º XXX.457.XXX-XX, que por força do presente instrumento e no disposto na Lei 8.666/93 e
Processo nº 11530-23-PAT-LIC de 12/04/2023, as partes ajustam entre si, mediante a cláusula seguinte,
independente de transcrição:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem por finalidade a inclusão da habilitação do estabelecimento como

Unidade de Alta Complexidade em traumatologia e Ortopedia, estabelecendo recurso do Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Grupo de Atenção Especializada, a ser incorporado
ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade – MAC do Estado de Minas Gerais e Município de Patos
de Minas ao Protocolo de Cooperação, conforme Portaria GM/MS nº 888 de 18 de abril de 2022 e
Memorando nº 193/2023 – SMS / REGULAÇÃO.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

O repasse do valor se dará conforme a produção apresentada e aprovada. A produção apresentada

se referente ao período de Abril de 2022 a Janeiro de 2023, sendo o valor do repasse de R$ 213.080,48
(duzentos e treze mil e oitenta reais e quarenta e oito centavos) devido ao total de 68 (sessenta e oito)
internações no referido período.

CLÁUSULA TERCEIRA: RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, do(s) respectivo(s) termo(s)

aditivo(s) e apostilamento(s) celebrado(s).

CLÁUSULA QUARTA: PUBLICAÇÃO

O presente aditivo terá validade e eficácia depois de publicado, em órgão de imprensa oficial, de

conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art. 61, da Lei 8.666/93.

Clicksign fdce7e8c-9ec5-4adb-bd81-67accf25d5f4

Página 2 de 2

CLÁUSULA QUINTA: DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Patos de Minas/MG, para dirimir quaisquer dúvidas ou

controvérsias decorrentes da execução do presente termo aditivo.
   E, por estarem assim combinados, assinam com as testemunhas abaixo o presente contrato em 2
(duas) vias de igual teor e forma.

Patos de Minas, ___de _____________ de 2023.

_____________________________________________

Renata Ferreira Leles Dias
Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

________________________________________________
Polyana de Oliveira Caires

Diretora Hospitalar do Hospital Regional Antônio Dias

____________________________________________________
Luís Eduardo Falcão Ferreira

Prefeito Municipal de Patos de Minas

Testemunhas

______________________________                      __________________________________

Nome:                                                                       Nome:

CPF:                                                                          CPF:

Clicksign fdce7e8c-9ec5-4adb-bd81-67accf25d5f4

21º ADITIVO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO HRAD.pdf
Documento número #fdce7e8c-9ec5-4adb-bd81-67accf25d5f4

Hash do documento original (SHA256): 8cb8bde6e6d9a566d2a840d2300c7f8a578e7f148dba303bee2b4e454e9836aa

Assinaturas

Luís Eduardo Falcão Ferreira

Assinou como parte em 27 abr 2023 às 09:50:00

Renata Ferreira Leles Dias

CPF: 077.438.146-96

Assinou como parte em 08 mai 2023 às 17:05:47

Polyana de Oliveira Caires

CPF: 059.457.796-95

Assinou como parte em 02 mai 2023 às 14:39:29

LARA DE BARROS MATOS

Assinou para aprovar em 26 abr 2023 às 12:24:47

KEILA MACHADO DOS REIS VIEIRA

Assinou como testemunha em 26 abr 2023 às 12:21:16

XANINA RAFAELA DE FARIA ARAUJO

CPF: 052.213.126-38

Assinou como testemunha em 26 abr 2023 às 12:08:57

Log

26 abr 2023, 12:06:35 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb criou este documento número fdce7e8c-9ec5-4adb-bd81-67accf25d5f4.

Data limite para assinatura do documento: 26 de maio de 2023 (11:59). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

26 abr 2023, 12:06:37 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Luís Eduardo Falcão Ferreira.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 08 de maio de 2023. Versão v1.24.0.

fdce7e8c-9ec5-4adb-bd81-67accf25d5f4 Página 1 de 3 do Log

26 abr 2023, 12:06:37 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

presidencia@fhemig.mg.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Renata Ferreira Leles Dias.

26 abr 2023, 12:06:37 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

hrad.direcao@fhemig.mg.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Polyana de Oliveira Caires.

26 abr 2023, 12:06:37 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

larabmatos@yahoo.com.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo LARA DE BARROS MATOS.

26 abr 2023, 12:06:37 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

keilamr3@gmail.com para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo KEILA MACHADO DOS REIS VIEIRA.

26 abr 2023, 12:06:37 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

xaninarafaela@hotmail.com para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo XANINA RAFAELA DE FARIA ARAUJO.

26 abr 2023, 12:08:57 XANINA RAFAELA DE FARIA ARAUJO assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token

via E-mail xaninarafaela@hotmail.com. CPF informado: 052.213.126-38. IP: 191.55.80.76.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -18.5661804 e longitude

-46.5282973. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.487.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 abr 2023, 12:21:16 KEILA MACHADO DOS REIS VIEIRA assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via

E-mail keilamr3@gmail.com. IP: 191.55.80.76. Componente de assinatura versão 1.487.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 abr 2023, 12:24:47 LARA DE BARROS MATOS assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

larabmatos@yahoo.com.br. IP: 187.72.229.145. Componente de assinatura versão 1.487.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 abr 2023, 09:50:00 Luís Eduardo Falcão Ferreira assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br. IP: 191.55.191.156. Componente de assinatura

versão 1.487.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

02 mai 2023, 14:39:29 Polyana de Oliveira Caires assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

hrad.direcao@fhemig.mg.gov.br. CPF informado: 059.457.796-95. IP: 200.198.54.90.

Componente de assinatura versão 1.489.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 mai 2023, 17:05:47 Renata Ferreira Leles Dias assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

presidencia@fhemig.mg.gov.br. CPF informado: 077.438.146-96. IP: 200.198.61.10. Componente

de assinatura versão 1.492.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 mai 2023, 17:05:47 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

fdce7e8c-9ec5-4adb-bd81-67accf25d5f4.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 08 de maio de 2023. Versão v1.24.0.

fdce7e8c-9ec5-4adb-bd81-67accf25d5f4 Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-18.5661804&longitude=-46.5282973

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº fdce7e8c-9ec5-4adb-bd81-67accf25d5f4, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 08 de maio de 2023. Versão v1.24.0.

fdce7e8c-9ec5-4adb-bd81-67accf25d5f4 Página 3 de 3 do Log

		2023-05-08T20:05:50+0000
	Signature